Vers. 2.—*DISPERDANT NOMINA IDOLORUM DE TERRA.*

Post Machabeorum extatam nullam deinceps superstitionem in Israele visa est. Hoc ipsum diu antea prædicaverat ceteri prophetæ: *Auerant nomina Baalim de ore ejus et non recordabatur ultra nomini corum.* Et percūtiam cum eis factus, etc., Oseas 2, 16, 17. *Heliopic Israël non faciunt iniuriam,* inquit Sophonias, 5, 43, nec loquuntur mendacium, et non innescantur in ore eorum lingua dolosa. Ezechiel 37, 22: *Faciam eos (Judeam et Israëlem) in gentes unam.* Neque polluantur ultra in idolis suis et abominationibus suis, et cunctis iniuriantibus suis, etc.

*PSUEUDOPROPHETAS, ET SPIRITUM IMMUNDUM AUFERANT DE TERRA,* hariolos, magos, omnes denique, qui immundorum spirituum operâ utuntur, ut homines decipiunt. *Spiritus immundus.* Superstitione, falsi prophetæ, sorcellaria, magice artes, auguria, somniorum interpretatio artesque curiosæ penitus exulantur.

Vers. 3.—*NON VIVES, QUA MENDACIUS LOCUTUS ES IN NOMINE DOMINI.* Qui populum in alienam religionem trahere tentasset, hunc lex morte damnabat; Deut. 15, 1, 2: *Si surrexerit in medio tu propheta, aut qui somnum vidisse se dicat, et prædicaverit signum atque por-*

meille de vos mains? Et il répondra: J'ai été percé de ces plaies dans la maison de ceux qui m'aimaient.

7. Framea, suscitere super pastorem meum, et super virum coherentem mihi, dicit dominus exercitum: percutite pastorem, et dispersentur oves: et convertant manum meam ad parvulos.

8. Il y aura alors dans toute la terre, dit le Seigneur, deux parts qui seront dispersées, et qui périront; et il y en aura un troisième qui demeurera.

9. Je ferai passer ces derniers par le feu, où je les épurerai comme on épure l'argent, et je les épurerai comme on éprouve l'or. Ils m'appelleront par mon nom, et je les exaucerai; je dirai: Vous êtes mon peuple; et chacun d'eux dira: Vous êtes le Seigneur mon Dieu.

## COMMENTARIUM.

tentum, et evenerit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus et sequamur deos alienos quos ignoras, et serviamus eis; non audies verba prophetæ illius aut somniorum. . . . Propheta autem illi aut factor somniorum interficeretur. Divina legis purissimæ erga erga Deum religionis studium it in universo Israèle florebit, ut ne filii qui demparant parentes, ubi illi falsi vaticinari, populumque ad numinum superstitionem pertrahere tentarentur.

CONFIDENT EUM PATER EIUS ET MATER EIUS. Stigmata et notas illi invenirent, quibus agnosceret quem falsi prophete, fermè ut apud nos furibus quibusdam ac transfiguratis illi stigma inveniretur. Falsos prophetas morte dannari non consuevit docet, v. 6; et lex superiori versiculo recitat non adversus falsos prophetas presentem est, mendacia nuntiantes, sed in eos qui populum in numinum superstitionem inducere coabantur. Quedam olim note mancipiis festivis in fronte impræbantur, que facilius agnoscerentur; hinc ea nomina fronte litterati (1), vultu inscripti (2), notum fugitorum epigramma (3), stigmatæ, etc. Ita apud Hebreos falsorum prophetarum manus pro brosa quedam stigmatum inveniuntur, ni illos unusquisque cognosceret. Reddunt Septuaginta (4): *Compendient eum pater ipsius et mater.*

Vers. 4.—*CONFUNDENT UNUSQUISQUE EX VISIONE SUA.* Res ipsa et eventus vaticiniorum hujusmodi iniuriant ostendunt; nullo negotio unusquisque intellegit, verus propheta sit an falsus; vaticinium ab eventu comprobari non posset. Id ego efficiam, ut falsi doconficiantur ac vaticiniorum verbis atque inani rerum et eventuum specie non decipiannent. Suas ipsorum fraudes sponte detectas mendaces isti conspirent.

NEC OPERIENTUR PALLIO SACCINO UT MENTIANTUR. Populus exteriori verorum prophetarum specie aut vestium similitudine non falletur (5). Hæc siquidem

(1) Apulej. de Asino aur., lib. 9.

(2) Plin., lib. 48.

(3) Petron. Arbitr.

(4) Συμποδούσας αὐτὸν εἰς τοὺς ἀριστούς, καὶ πίνει. In Hebreo eadem legitur vox, quam reddidere supra, Zach. 12, 10, καυστρησθεντος. Ceteri interpres Graeci, Confinxerunt Hieron., Epiphanius.

(5) 4 Reg. 1, 8 et 11; 8 Isai. 20, 2 Matth. 3, 4.

ita negliguntur ut falsi prophete iis usuri non sint, quippe qui hoc illicium vanum fore intelligent. Vel : Frustra veri prophete notas sibi arrogabunt : non audiuntur. Judei qualibet tempore à deceptoriis nullo negotio falshantur; neque unquam inter ipsos defuerit, qui arte decipiendi multitudinem excellerent. Nonnulla Iuda eximpi tradit Josephus, et Christus, Matth. 17, 45, caveat jubes à falsis prophete, qui veniant in vestimentis oculum, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Dicendum est igitur, illud sollempnissimum hoc vaticinio significari, falsos prophetas multo pauciores minusque noxiis inter Iudeos fore, quam olim fuerint. Hebreus : Ne operientur chlamyde pilosa. Septuaginta : Pelle villosa. Veste villosa generatim minimi pretii non habentur; solaque villosa materia earum quibus utabantur prophete, illas a ceteris secererat. Vox adereth, que hic legitur, usurparat etiam apud Iohann. 5, 6, ut chlamyde regis Nivives significet, et apud Ioseph. 7, 21, vultur elegantissimum quod Achiam in Jerichon direptione surripuit. Prophethica pallia è ruditibus camelorum villis erant, seu ex ovium vellere, qualibus adhuc oculatur Arabes nonnulli in Palestina. Corpus Esau Scriptura, Gen. 25, 25, villosa chlamyde simile fuisse testatur.

VERS. 5. — NON SUM PROPHETA, HOMO AGRICOLA EGO SUM. Consuetu propheticu institutu munera cum agrestis vite negotios pugnabant. Amos 7, 14, ut tradidit sibi prophete appellationem à se averteret, sese pastorem esse sit, sycomoros velicantem. Cum Elias Eliseum ad sui clientelam vocaret, agricultorum dimittere jussit, 5 Reg. 19, 20. Jesus Christus Apostolo, eligens illos à cymba, reibus, excedere removet, Matth. 4, 20, 22; 9, 9. Hominem metentem ne propheta à ceteris habeatur, aitemen inducit Zacharias se agricolam esse. Odiosum adeò futurum est falsorum prophetarum nomen, ut vel ipsa meri prophete appellatio vitanda sit probri loco.

QUONIAM ADAM EXEMPLUM NEUM AB ADOLESCENTIA MEA. Adami exemplo, humum exercere sudoribus meis, Gen. 3, 17, 18, 19; atque hoc numeru à primis adolescentia annis occupor: quoniam propheta cum auditor esse nunquam potui, meque vite institutum à propheticu me semper amovit. Hebr. : Homo docuit me ab adolescentia mea; vel, emittit me ab adolescentia mea. Venditus sum, in hanc artem, servio herbo durissimo, qui à teneris usque annis me agricultura devot. Sive : Homo me operari facit ab adolescentia mea (1). Septuaginta (5) : Extendam manum meam super pastores. Pastores Israelis qui Christum Jesus trahide, severissime puniam.

VERS. 6. — QUID SUNT PLAGA ISTE IN MEDIO MANUM TATARUM? Si quis urgeat: Si quidem prophetam non agis, quorsum haec vulnera, seu stigmata, quo in manibus geris? Uti vidimus supra, v. 5, parentes hominis qui falsi propheta arte exerceret, ignito acuto ferro stigmata illi inurebant minimè delonda, quibus mendax esse agnosceretur. Sunt (2) qui haec

(1) Ludov. de Dieu, 777; Æthiopic., operari.

(2) Rupert. et Riber. hic. D. Thom. in Psalm. 21; Salmeron, t. 10, tract. 7, apud Sanct.

verba de vulneribus explicit, quibus Iesu Christi manus confosse sunt; at versiculi hujus conjunctio cum superioribus vetat haec ad illum referri, quo ipsum contumeliam affectura essent (1).

VERS. 7. — FRAMEA, SUSCITARE SUPER PASTOREM MEUM. Exorditur hic de Servatoris passione vaticinum. Praecepit hic ab una re ad alteram penitus alienam transitus lectorem excitat et movet: Ensis, expurgiscere, pastorem meum feri. Quis porrò pastor iste, nisi Christus Jesus, qui hoc Zacharie vaticinum ipse ad se retulit, inquit, Matth. 26, 54: Omnes vos scandalum patimini in me in ista nocte. Scriptum est enim: Percutiam pastorem, et dispergenter oves gressus? Quae verba statim hic deinde leguntur: Percute pastorem, et dispergenter oves. Framea vox est à priscis Germani orta, teste Tacito, ac propriè spiculum sonat. At Hebreus (2) habet gladium. Prophetæ passim gladium exhibent veluti anima instructum, vorantem ac destruentem, cum exspectent, et denique quiescentem. Ita poetas furentem viventem gladium exhibent, et Martem pro ense usurpat.

SUPER PASTOREM MEUM, ET SUPER VIRUM COHERENTEM MIHI : aduersus Christum Jesum, qui à Patre dividi nequit; Joan. 10, 50: Ego et Pater unus sumus; quippe semper ea facit quae illi placent; ibid., 8, 29: Quæ placita sunt ei, facio semper. Septuaginta: Super pastorem meum, et virum citem meum. Aquila: Et super virum tribulatum meum. Symmachus: Et supervirum populi mei. Theodotion: Super virum proximum meum. Hebreica vox (5) hamithi idem fermè sonat ac Latina, popularis meus, civis, amicus.

CONVERTAT MANUM MEAM AD PARVULOS. Parvum gregem dispersum colligam; Apostolus confirmabo, et eos qui fugerant, revocabo. Alter: Parvum Judeorum numerum servabo: Extendam manum meam ad parvulos (4). Hac explicatio cum consequentibus optimè convenit. Septuaginta (5) : Extendam manum meam super pastores. Pastores Israelis qui Christum Jesus trahide, severissime puniam.

VERS. 8. — ERUNT IN OMNI TERRA... PARTES DUE IN EA DISPERGENTUR... ET TERTIA PARIS RELINQUENTUR. Deus in partes Iudea omnis dividetur; aliù enim in Christum Jesus credent; illum aliù reiiciunt, deceptorem dicent, ac denique crucifigunt. Tertia pars, que in patria remanebit, pulsis inde Judeis, ethnicorum gens erit. Hec ad Christum Jesus converterunt, ejusque Ecclesiis efficiunt; ita ut ea Iudeorum pars, que in Christum crederent, magno ethnicorum numero obruenda sit. Pars haec peribit, at altera permanet ad primam, cum haec reverè perseveratur sit, solamque nomen amissora; uni enim synagoge peribit.

(1) Vide Hieron., Cyril, Theodor., Albert., Hugo., Haimon., Dionys., Lyran., Vat., Sanct., alios. (2) Septuag.: Περιπατεῖ ἐγείρεται. Aquil. et Sym.: Μάρτυρα.

(3) Vide Levit. 19, 11, 15, 17; 21, 23, 14, 15, 17. (4) Hebreia vox usurparum de parvo, infirmo, et de modico numero. Vide 2 Par. 24, 24. Vide et Mich., v. 4, et Grot. hic.

(5) Εἶδος τῆς γῆς που εἴναι τοῦ τούτων ποικιλίας. Ita et Arab. Syr. contra superioris.

VERS. 9.—DUCAM TERTIAM PARTEM PERIGNERUM, etiamque probabili aurum in fornace. Christiana Ecclesia, ex ethnici confusa, trecentis amplius annis sevissimas hostium injuries passa est, at inde prior ac numerosior prodiit. Semen fuit Christianorum crux, novos semper Christianos ferens. Purgata his artibus gens et prolata, vocat nomen Domini, et exaudiit eam Deus; idemque populum suum eam manupat, eaque illum Deum suum nominat. Hæc sunt veriora ac numerosiora prodiit.

## CAPUT XIV.

1. Ecce venient dies Domini, et dividentur spolia tua in medio tui.

2. Et congregabo omnes gentes ad Jerusalem in praelium, et capiector civitas, et vastabuntur domus, et mulieres violabuntur: et egredietur medius pars civitatis in captivitatem, et reliqua populi non auferetur ex urbe.

3. Et egredietur Dominus, et prelibabit contra gentes illas, sicut prelibatus est in die certaminis.

4. Et stabunt pedes eius in die illa super montem Olivarium, qui est contra Jerusalem ad orientem: et scindetur montis Olivarium ex media parte sui ad orientem et ad occidentem, prærupto grandi valle: et separabitur medium montis ad aquilonem, et medium eius ad meridiem.